[image: image1.jpg]\J
MPS' MINISTERIO PUBLICO
Santa Catarina





DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA
(ANEXO I – ATO N. 161/2015/PGJ)

	1 – ÁREA REQUISITANTE DA SOLUÇÃO

	Unidade:



	Chefia da área:



	E-mail:


	Telefone:



	Nome do Projeto (se houver):



	2 – ALINHAMENTO ESTRATÉGICO

	Objetivo Estratégico do MPSC a ser atendido com a solução:



	Demanda prevista no PDTI a ser atendida com a solução:




	3 – MOTIVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

	Objeto da contratação:



	Necessidade institucional:



	Resultados esperados:



	Indicação de soluções paradigmas (se houver):




	4 – INDICAÇÃO DO INTEGRANTE REQUISITANTE

	Nome:
	Telefone:




	DATA:


	ASSINATURA:




ANÁLISE DO DOD

(ANEXO II – ATO N. 161/2015/PGJ)

	1 – ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	Chefia:



	E-mail:


	Telefone:




	2 – ANÁLISE DA DEMANDA

	

	Há previsão no PDTI?
	
	SIM
	
	NÃO

	

	Manifestação:


	

	Favorável ao prosseguimento?
	
	SIM
	
	NÃO

	


	3 – DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

	

	Há disponibilidade orçamentária?
	
	SIM
	
	NÃO

	

	Elemento de Despesa:


	Valor disponível:




	4 – COMITÊ ESTRATÉGICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	Manifestação:



	

	Autorizado o prosseguimento?
	
	SIM
	
	NÃO

	


	5 – INDICAÇÃO DO INTEGRANTE TÉCNICO

	Nome:
	Telefone:




	DATA:


	ASSINATURA:




ANÁLISE DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

(ANEXO III – ATO N. 161/2015/PGJ)

	1 – SOLUÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	Características:




	2 – IDENTIFICAÇÃO DAS DIFERENTES SOLUÇÕES

	Soluções de marcado:



	Projetos similares:



	3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

	Requisitos de Negócio:



	Requisitos de Capacitação:



	Requisitos de Manutenção:



	Requisitos de Prazo:



	Requisitos de Segurança:



	Requisitos Sociais, Ambientais e Culturais:




	4 - REQUISITOS TÉCNICOS

	Legais



	De arquitetura tecnológica



	De implantação: 



	De garantia e manutenção:



	De capacitação Técnica



	De formação e experiência profissional da equipe que projetará, implementará e implantará a Solução de TI:



	De metodologia de trabalho:



	De segurança da informação:




	5 – DEMANDA DOS GESTORES

	Descrição:



	6 – ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS EXISTENTES

	Requisito
	Sim
	Não
	Não se aplica

	A Solução encontra-se implantada em outro órgão ou entidade da Administração Pública?
	
	
	

	A Solução está disponível no Portal do Software Público Brasileiro?
	
	
	

	A Solução é um software livre ou software público?
	
	
	

	A Solução é aderente às políticas, premissas e especificações técnicas definidas pelos Padrões e-PING, e-MAG?
	
	
	

	A Solução é aderente às regulamentações da ICP-Brasil? (Quando houver necessidade de certificação digital)
	
	
	

	A Solução é aderente às orientações, premissas e especificações técnicas e funcionais do – e-ARQ Brasil?
	
	
	


	7 – ESTIMATIVA DE CUSTOS

	Solução A
	

	Solução B
	

	Solução C
	

	Análise e comparação de custos:




	8 – SOLUÇÃO ESCOLHIDA

	Descrição:


	Fundamentação:




	9 – ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE

	Descrição das necessidades:


	Ações para adequação do ambiente 
	Responsável:
	Prazo:

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	


	Data:


	INTEGRANTE REQUISITANTE
	INTEGRANTE TÉCNICO

	
	Nome:


	Nome:



	
	Assinatura:


	Assinatura:



ANÁLISE DE RISCOS
(ANEXO IV – ATO N. 161/2015/PGJ)

	1 – RISCOS DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

	Frustração da contratação:


	Gestão contratual - frustração do contrato:


	Ações preventivas:


	Responsável:



	Procedimentos de contingência:


	Responsável:




	2 – RISCOS DA SOLUÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	De não alcançar os resultados e deixar de atender as necessidades:


	Ações preventivas:


	Responsável:



	Procedimentos de contingência:


	Responsável:




	Data:


	INTEGRANTE REQUISITANTE
	INTEGRANTE TÉCNICO

	
	Nome:


	Nome:



	
	Assinatura:


	Assinatura:



PLANO DE SUSTENTAÇÃO

(ANEXO V – ATO N. 161/2015/PGJ)

	1 – INTRODUÇÃO

	Descrição:



	2 – RECURSOS NECESSÁRIOS À CONTINUIDADE DO NEGÓCIO

(durante e após a execução do contrato)

	RECURSOS MATERIAIS

	Recurso 1:


	Quantidade: 
	Disponibilidade:

	Ações para obtenção do recurso 
	Responsável

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	Recurso 2:


	Quantidade: 
	Disponibilidade:

	Ações para obtenção do recurso 
	Responsável

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	Recurso 3:


	Quantidade: 
	Disponibilidade:

	Ações para obtenção do recurso 
	Responsável

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	


	RECURSOS HUMANOS

	
	Função
	Formação
	Atribuições
	h/sem.

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	


	3 – ESTRATÉGIA DE CONTINUIDADE CONTRATUAL

	Incapacidade de execução total ou parcial dos serviços pela Contratada
	Ação de Contingência
	Responsável

	
	1
	
	

	
	2
	
	

	
	3
	
	

	
	4
	
	

	
	5
	
	

	

	Continuidade do fornecimento da Solução de Tecnologia da Informação em eventual interrupção contratual
	Ação de Contingência
	Responsável

	
	1
	
	

	
	2
	
	

	
	3
	
	

	
	4
	
	

	
	5
	
	


	4 – TRANSIÇÃO E ENCERRAMENTO CONTRATUAL

	
	Ação 
	Responsável 
	Prazo Máximo

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	


	5 – ESTRATÉGIA DE INDEPENDÊNCIA

(transferência de conhecimento)

	Ação
	Forma de execução

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	


	Data:


	INTEGRANTE REQUISITANTE
	INTEGRANTE TÉCNICO

	
	Nome:


	Nome:



	
	Assinatura:


	Assinatura:



ESTRATÉGIA DA CONTRATAÇÃO

(ANEXO VI – ATO N. 161/2015/PGJ)

	1 – SOLUÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO A SER CONTRATADA

	Descrição:



	2 – DETALHAMENTO DOS BENS E SERVIÇOS QUE COMPÕE A SOLUÇÃO

	Descrição:



	3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

	Necessidades do Negócio:


	Responsabilidades da Contratada:


	Responsabilidades do Contratante:



	4 – INDICAÇÃO DOS TERMOS CONTRATUAIS

	PROCEDIMENTOS E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO

	Etapa/Fase
	Indicador
	Valor Mínimo Aceitável

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	ESTIMATIVA DE VOLUME DE SERVIÇOS OU BENS

	Serviço/Bem
	Estimativa
	Observação

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO DA QUALIDADE E DA ADEQUAÇÃO

	Etapa/Fase/Item
	Método de Avaliação

	
	

	
	

	
	

	
	

	INSPEÇÕES E DILIGÊNCIAS

	Tipo
	Forma de execução

	
	

	
	

	
	

	
	

	FORMA DE PAGAMENTO

	Descrição:



	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

	Entrega
	Data
	Percentual/valor

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	MECANISMOS FORMAIS DE COMUNICAÇÃO MPSC - CONTRATADA

	Instrumentos
	Hipóteses

	
	

	
	

	
	

	
	


	GARANTIAS CONTRATUAIS

	De fiscalização:



	De responsabilidade da contratada:



	De alterações contratuais:



	De exigências técnicas:



	DEFINIÇÃO DE MULTAS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

	Ocorrência
	Multa/Sanção

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	


	5 – ORÇAMENTO

	
	Bens/Serviço
	Fornecedor
	Valor Estimado

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	


	6 – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

	FONTES DE RECURSOS

	
	Valor
	Fonte

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	Total:

	ESTIMATIVA DE IMPACTO ECONÔMICO-FINANCEIRO

	


	7 – FORMA DE CONTRATAÇÃO

	

	
	Licitação
	
	Dispensa
	
	Inexigibilidade

	

	LICITAÇÃO

	Modalidade:
	
	Tipo:
	

	JUSTIFICATIVAS PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

	Requisitos de Qualificação Técnica 

	1
	

	2
	

	Requisitos de Capacitação e Experiência

	1
	

	2
	

	Requisitos de Qualificação das Equipes Técnicas

	1
	

	2
	

	Condições de mercado/outras

	1
	

	2
	


	8 – CRITÉRIOS PARA JULGAMENTO

	TIPO: TÉCNICA / TÉCNICA E PREÇO

	Critério técnico / documento
	Pontos
	Pontuação máxima

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	


	INTEGRANTE REQUISITANTE
	INTEGRANTE TÉCNICO
	INTEGRANTE ADMINISTRATIVO

	Nome:


	Nome:


	Nome:



	Assinatura:


	Assinatura:


	Assinatura:




